**Omnia blā-  
da & dulcia  
huius mūdi**  
na miseratione praeuentis, non minūs, quam gratia semper comitatis, Deo fer-  
contemnitum obtulit, pro cuius amore cuncta huic mundi blanda & dulcia contemplit.

**Cap. 8.  
Officia Cle-  
ri.** Consuetudo fuit illo in tempore, valde necessaria clericis ac sacerdotibus, soli pulum non minūs exemplo bonæ actionis, quam sanctæ prædicationis verbo eu-  
dire, mundi honores, diuitias quoquæ & omnes voluptates moriturae carnis vil-  
pendere, & Christū opere & sermone super omnia veraciter amare. In quo vien-  
di genere beatus Maximus in clericatu suo perseveranter eniuit, & breui careri

perfectionis in se normam dedit: merito sanctitatis fuit admirabilis, & diuinorum scripturarum interpres & doct̄or insignis. Propter quod ordinatus a beato pontifice Adelhardo clericus, vitam per omnia duxit Apostolicam, multorumq; corda

verbo & exemplo in diebus suis ad Dominum conuertit. Adelhardo post h̄c u-  
defuncto, beatus Lucius Anneus in pontificatu succedēs, præfuit annis decem &  
octo, vir magnarū in Christo virtutū, cui sanctus ipse Maximus stabili semper cha-  
ritate adhæsit, & innumeris Arrianorū persecutions pro defensione Catholice-  
dei sustinuit, sed adiutorio Salvatoris nostri Iesu Christi feliciter vbiq; triūphauit.

Postremò tamen sancto Lucio Anneo pro fide orthodoxa in exilio apud Phry-  
giā strangulato cū duobus presbyteris Paulo & Crescentio, subordinatione & ini-  
dijs Arrianorū, beatissimus presbyter Maximus, quē pro confirmandis in recta fide  
populis apud Moguntiam ordinatione diuina reliquerat, fidelium omnium votο  
cōmuni præfui Ecclesia iam dicta nonus decimus constituitur, & præfuit in tribu-  
lationibus hæreticorum multis, quatuor fermē annis atq; viginti. Facta sunt haec, ut  
suprā diximus, anno Dominicæ nativitatis trecentesimo quinquagesimo quarto,  
decima die mensis Iulij, Indictione Romanorū duodecima. Ordinatus autem por-  
tifex in Ecclesia Moguntina beatissimus pater Maximus, per omnia se studuit exhibere Domino ministru irreprehēsibilem, paratus amore Dei pro salute fidelis po-  
puli non solū persecutiones sustinere & carceres, sed mortem quoquæ, & si quid  
morte esset crudelius, quod ei posset occurrere. Vitā in omni puritate ducens con-  
tinuauit Apostolicā, mundi rebus pauper & modicus, virtutibus diues, humiliat⁹  
profundus. Qui cūm esset vir tam in diuinis scripturis, quam in secularibus scientijs  
multū peritus atq; doctissimus, hoc summoperè curabat in primis, ut vita confa-  
non minūs ret cius doctrina cōformis, nē alijs bona prædicans, ipse reprobus efficeret. Co-  
faciens, quam pus prōinde suum iejunis, abstinentia multa, & vigilis penē continuus pro Christi  
verbis.

**Cap. 9.  
Lucius An-  
neus peri-  
mitur ab  
Arrianis.  
Maximus  
ei succedit.** Docet suos  
non minūs ret cius doctrina cōformis, nē alijs bona prædicans, ipse reprobus efficeret. Co-  
faciens, quam pus prōinde suum iejunis, abstinentia multa, & vigilis penē continuus pro Christi  
Saluatoris amore castigavit, sanctis orationibus, & prædicationi salutaris doctrina

verbi Dei sine intermissione, quoties opportunè licebat, intentus.

**Cap. 10.** Per vicos circumibat & vrbes, ut plurimum Apostolorum exemplo pedibus-  
dis, presbytero, diacono & subdiacono comitantibus, & cunctis per gyrum populis  
opportunè & importunè fidem Christi, quanta potuit sedulitatem, prædicauit. Fide,  
actione atque virtute maximus pontifex coram Deo & cunctis fidelibus extitit, qui  
nihil in hoc mundo aliud, quam Dei honorem & salutem proximi quaesiuit. Men-  
tis desiderio semper in Deum fuit eleuatus, quippe qui se huic mundo peregrinum  
& nouit, & exhibuit, & propterea nulla rerum temporalium cupidine vel occupa-  
tione detenus, vel implicatus fuit. O tērē beatum, quaterq; beatissimum pon-  
tifecem, cui Deus omnia solus extitit, qui mente simul & animo nihil aliud quam  
Dominum curauit, cuius etiam in amore semper occupatum se ostendit. Amator  
enim Christi cūm esset feruidus, omnia pro honore caduca contempsit authoris,  
nec vanis laxauit animum, qui sanctum in se Dei meruit suscipere commorantem  
patris & filii spiritum. Eleitus Dei pontifex, minister Christi sobrius, vir sanctitatem  
maximus, virtute nitens abintus, contempsit quicquid cernitur, amauit quod non  
tangitur, sed pura mente colitur. O decus tu pontificum, diuini cultor numinis, qui

Innocatur  
S. Maximus

fine

DE S. MAXIMO EPISCOPO MOGVNTINO.

451

fine mundi sordibus, Christo vixisti splendidus: Adesto mitis omnibus, te mente re-  
volentibus, nos soluens tuis precibus nostris à sceleribus. Non est eo tempore in-  
uenitus apud Germanos pontifex doctior sanctiorque præfule Maximo, qui tanta  
sub innocentia & eruditione scripturarum legem conferuaret excelsi: quoniam  
& hereticorum errores verbis & scriptis constantissimè redarguit, & fundatus su-  
pra firmam petram diuini amoris, nullas eorum persecutio[n]es formidauit. Septiès  
tempore sui pontificatus ab impijs Arrianis vrbe Mogūtina pulsus est, septiès quo-  
què diuina prouidentia restitutus, nunquam attadiatus mente, nunquam deiectus  
animo, nunquam vinctus aut superatus.

Sanctitas  
& crudelitas  
eius.

Septiès pel-  
litur à sede  
sua.

Nam cùm esset diuina miseratione præuentus & illustratus, vnum Deum con-  
substantialem & coeternum semper patrem & filium & spiritum sanctum asseruit,  
& sanctam indiuamque trinitatem personarum vnius incomprehensibilis &  
impartibilis Dei constanter vbiq[ue] predicauit. Pro huiusverò catholica ortho-  
doxaq[ue] fidei assertione tuëda nec mortem timuit, nec vincula, carcerem aut exi-  
lum subire formidauit. Docuit publicè, cùm licuit, populum: docuitque, si aliter  
non potuit, occulè gregem Domini, suo ministerio cōmissum: docuit verbis, do-  
cuit scriptis, patrem & filium & spiritum sanctum in trinitate personarum vnu esse  
Deum, in quo nec maius sit, nec minus, quemadmodùm neque prius, neque poste-  
rius. Enimvero nec pater maior est filio aut spiritu sancto, nec minor: sicuti neq[ue]  
prior, neq[ue] posterior: quoniam trinitati personarum Deitas vna conuenit, nec  
tamen tria personarum existentia unitatem confundit. Beatus ergò præfulus Maximus  
& apud omnem posteritatem fidelium sempiterna memoria iure veneradus:  
qui ipsius illustrante diuino, per fidem in vera humilitate sanctissima Trinitatis  
incomprehensibile mysterium commeruit fideliter suscipere, quod Arrius mente  
in superbia elatus & arrogantisimus, nulla potuit ratione penetrare. Obscuratum  
est insipiens cor omnium Arrianorum: qui, cùm essent stulti, superbi & nimium  
arrogantes, sapientissimos se omnium aestimabant.

Docet verā  
& catholicā  
de S. Trini-  
tate fidem.

Cum autem beatissimus Christi præfulus Maximus in confessione vera fidei syn-  
cretice viueret, fidelis populo se pontificem per omnia irreprehensibilem exhibe-  
ret, fidem quoq[ue] orthodoxam gentibus non minùs, quam Arrianis cōstantissimè  
prædicaret, multis illi posuerunt insidias, & nihil amplius, quam ipsum eius san-  
guinem sitibant. Sed protegente misericordia Domini famulum suum, permis-  
si non sunt illum, quod maximè cupiebant, occidere, quanu[m] id ipsum sapè iteratis  
viciis pertinacient, Megenfrido, sicut diximus, protestante in Chronicis de tem-  
poribus gratia, septiès cum non sine iniurijs multis & contumelia manifesta, cum  
quibusdam clericis extra Moguntinam ciuitatem eiecerunt, verberatumq[ue], sibi  
crudeliter, interficere minime potuerunt. At ille semper gaudentis recessit ab urbe  
cum plenique discipulis suis, religiosissimis viris, Sidonio, Achatio & Clemente  
prebeytis, & alijs, quorum nomina præfatus nō commemorat author, Deo gra-  
tias agens omnipotenti, quoniam dignus est habitus pro recta fide & nomine Iesu  
consumeliam pati. Reliquerat tamen semper clericis in ciuitate, vel propè, pre-  
sbyteros quosdam, zelo Christianæ fidei constantes, qui saltē per vicos & domos  
circumventes, occulte præmoneret Christi fideles, ut fese ab Arriano impicrate fo-  
licite custodirent. Quoties enim publicè, sicut dictum est, utiliter & fructuose præ-  
dicare verbum Dei non permittebantur in urbe, secretius id facere vel in domi-  
bus fidelium nocturno tempore clausis, vel in nemoribus & latibulis montium  
cogebantur ad tempus. O quantis virtutibus Christianorum fides eo in tempore  
claruit, quæ tantis aduersitatibus inde sinenter agitata procellis, nō solum vinci aut  
superari non potuit, sed in tribulatione dilatata, conualeseens quotidie, scipia tan-  
to facta est constantior, quanto gentilium vel hereticorum persecutione amplius  
premebat.

Multa ab il-  
lis patitur  
S. Maximus

Quid nos miseri nimiumq[ue], tepidi, & propterea inutiles Christi sacerdotes atq[ue]  
ministri fecissimus, si nos illis contigisset vixisse temporibus? Putásne tenuissimus Intoporem  
in tanta persecutio[n]e constantia, qui nullā aut paruam seruamus in pace discipli-  
nā? Quis in tribulacione vitam pro fide Christi exponeret, qui pro eius reuerentia  
& amore in pace temperare non vult à vitij & voluptatibus moriturā carnis? Aut  
quādō mortem pro defensione religionis sua in persecutio[n]e hereticorū patien-  
ter suscep[er]et, qui pacem habens optimam, eius quam profitetur institutionis fidei  
Pp 4 normam

TRIUS

962  
1062  
RVIII  
5

Bieno pōst  
q̄ hanc edi-  
dit historia bus illis sācta mater Ecclesia pacem bonam in multitudine fidelium habebat in-  
Trithemii, terius, līcē maximas persecutiones infidelium crebrō exteriūs pateretur. Nūc au-  
hoc est 17.  
orta est ha-  
refis Luthe-  
rana.  
Esa 1.  
Psal. 13.

normam & præcepta salutaria negligit custodire? O morum ingens dīversitas,  
quantum cum tempore meritorum dissimilitudinem inducis mortalibus? In die  
bus illis sācta mater Ecclesia pacem bonam in multitudine fidelium habebat in-  
tem pacem ab hæreticis & paganis est consecuta exteriūs, sed quanta patiatur inter-  
rius aduersa in prauis moribus filiorum, nemo est, qui sufficienter possit exprime-  
re. Nam, vt propheta dicit, Omne caput languidum, & omne cor mōrens. Non est  
in corpore militantis Ecclesia, vt olim pīfīs fuit temporibus, vera salus à vertice  
capitis vīque ad plantam pedis. Omnes à fero re catholica fidei declinauerunt, in  
uriles facti sunt: non est qui faciat bonum, nō est vīque ad vnum. Heu qualis com-  
paratio hæc sacerdotum Domini nostra tempestatis ad illos, qui in Ecclesia pīfīs  
florūre temporibus, quando, vt parabolice loquar, ipsi sacerdotes erant aurei: ca-  
lices verd, in quibus Domino sacrificabant, lignei, vitrei, siue de cupro, aut vīlo-  
metallo fabricati: corda quoquē ministrorum Ecclesia, cunctis fuerunt adornatae  
virtutibus, vt merito sanctitatis lucida, cūm templa materialia essent humilia, &  
rara luce tenebrosa. His autem nouissimis temporibus nostris templa sunt ampli-  
tūc pulchra nimis, & fenestrarum altitudine splendida: corda verò sacerdotū & mi-  
nistrorum altaris vīplurimum ignorātia scripturarum & fœditate scelerum, pro-  
pudor, omnīdō tenebrosa. Denique aurei vel argentei sunt calices, &, si dicere  
deam, lutei sacerdotes. Vnde merito ingemiscens dicere potest sancta mater fidei  
lūm Christi Ecclesia: Heu mihi, quia nūc facta est in pace amaritudo mea amari-  
fīsma: quoniam quā olim in persecutione paganorum, multitudine iustorum &  
martyrum florui, his diebus, qui ad pacem sunt mihi, penē tota in paucitate sancto-  
rum & multitudine peruerterum defeci.